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Redukując tlenek lub dwutlenek węgla
wodorem w temperaturze wysokiej i pod
ciśnieniem podniesionej, można otrzymać
zapomocą odpowiednich mas kontaktowych
metanol lub inne tlenowe związki orga¬
niczne.

Obecnie wykryto, że proces, o jakim
mowa, przebiega szczególnie pomyślnie,
skoro użyta masa kontaktowa zawiera mie¬
szaninę tlenków metalów, należących do
różnych grup naturalnego układu pierwiast¬
ków, i nie ulegających w warunkach pra¬
cy redukcji na metal, w takim stosunku,
że ilość tlenków zasadowych przeważa,
W podobnych katalizatorach mieszanych
wchodzą w grę szczególnie nie ulegające
redukcji tlenki metalów grup układu perjo-
dycznego drugiej do siódmej.

Jako przykład można przytoczyć połą¬
czenie tlenków: chromowego i cynkowego,
użytego w znacznym nadmiarze, tak by np.
na 1 mol tlenku chromowego przypadało
2—12 i więcej moli tlenku cynkowego. Po¬
dobnie zachowują się połączenia tlenków:
cynkowego i uranowego, cynkowego i wa¬
nadowego, cynkowego i wolframowego,
magnezowego i molibdenowego, cerowego
i manganowego i t« d. Po za tern można
dodać i inne składniki, np. metale.

Podobne mieszane masy kontaktowe
można otrzymać przez dokładne zmiesza¬
nie ze sobą poszczególnych składników
zapomocą jednoczesnego wytrącenia ich
z roztworów, stopienia odpowiednich soli
lub w jakikolwiek inny sposób właściwy.



Można również stosować nośniki kataliza¬
torów.

Należy szczególnie baczyć, aby masa
kontaktowa nie zawierała żelaza i niklu,
lub tylko w ilościach stosunkowo nieznacz¬
nych, aby wraz z gazami nie przepływały
przez masę związki żelaza i niklu, i wresz¬
cie aby aparaty same nie zanieczyszczały
kontaktu żelazem. W tym celu należy je
zbudować np. z miedzi lub pokryć tą ostat¬
nią. Masę kontaktową można stosować w
temperaturze około 200 — 600°. Ciśnienie
powinno wynosić najkorzystniej ponad 50
atm i po za tą granicą może być dowolnie
wysokie. Produkty powstałe, które, zależ¬
nie od warunków, składają się bądź z czy¬
stego alkoholu metylowego, bądź z alkoho¬
lu metylowego zanieczyszczonego większą
lub mniejszą ilością oleistych w wodzie nie¬
rozpuszczalnych produktów kwasowych,
wydziela się z kwasów reagujących naj¬
korzystniej przez ochładzanie, bez obniża¬
nia ciśnienia, poczem pozostałe gazy po
uzupełnieniu ich poddaje się ,w dalszym
ciągu działaniu katalizatorów. Mieszanina
gazów, składająca się z tlenku lub dwu¬
tlenku węgla i wodoru, którego objętość
powinna przewyższać objętość tlenku lub
tlenków, może również zawierać węglowo¬
dory, azot i t. p. składniki.
Przykład. Mieszaninę gazową, wolną

cd karbonylu żelaznego i składającą się
z 30 cz tlenku węgla, 64 cz wodoru, 4 cz
azotu, 1 cz metanu i 1 cz kwasu węgla-
ncg°» przeprowadza pod ciśnieniem o-
koło 200 atmosfer ponad masą kontaktową,

wytworzoną przez zmieszanie 90 cz tlenku
cynku z 10 cz kwasu chromowego w, sta¬
nie wilgotnym i zredukowaną przed uży¬
ciem w piecu kontaktowym przez przepro¬
wadzenie pomienionej mieszaniny gazowej
w warunkach wskazanych. Uchodzące ga¬
zy reakcyjne, wydzielają, przy stygnięciu
pod ciśnieniem, znaczne ilości prawie czy¬
stego metanolu. Z podobnym skutkiem
można się posługiwać, wzamian połączenia
wskazanego, mieszaniną następującą: 85 cz
tlenku cynku nasyconego 15 cz azotanu
wanadu albo 90 cz tlenku chromowego. Na¬
wet tlenek cynku o zawartości \% kwasu
chromowego stanowi jeszcze bardzo wybit¬
ny katalizator.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania metanolu lub in¬
nych, zawierających tlen, związków orga¬
nicznych drogą katalitycznej redukcji tlen¬
ku lub dwutlenku węgla lub obu razem
zapomocą wodoru w temperaturze i pod
ciśnieniem wysokiem, znamienny tern, że
stosuje się masę kontaktową utworzoną z
mieszaniny nie ulegających w tych warun¬
kach redukcji na metal tlenków metalów,
należących do rozmaitych grup naturalne¬
go czyli perjodycznego układu pierwiast¬
ków, przyczem ilość składników zasado¬
wych w pomienionej mieszaninie przeważa.

Badis"che Anilin-& Soda-Ffebrik.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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